

Số: /KH-UBND

Ia H'Drai, ngày tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH
Về việc triển khai Chương trình số 10-CTr/UH ngày
20/11/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy

Thực hiện Chương trình số 10-CTr/UH ngày 20/11/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy Ia H'Drai về thực hiện Kế hoạch số 03-KH/TU ngày 10-11-2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 83-KL/TW, ngày 29-7-2020 của Bộ Chính trị “*về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 48-NQ/TW, ngày 24-5-2005 của Bộ Chính trị khóa IX về chiến lược xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật Việt Nam đến năm 2010, định hướng đến năm 2020*”. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật và sự tham gia toàn xã hội đối với công tác xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu: Việc cụ thể hóa nhiệm vụ, giải pháp phải cụ thể, phù hợp với tình hình thực tế của các đơn vị, địa phương; tăng cường phối hợp triển khai đồng bộ, hiệu quả trong công tác xây dựng, hoàn thiện, thi hành pháp luật.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Phổ biến quán triệt nội dung Nghị quyết số 48-NQ/TW, ngày 24-5-2005 và Kết luận số 83-KL/TW và các văn bản pháp luật có liên quan:

Tổ chức phổ biến, quán triệt sâu rộng hơn nữa Nghị quyết số 48-NQ/TW, ngày 24-5-2005 của Bộ Chính trị khóa IX “*về chiến lược xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật Việt Nam đến năm 2010, định hướng đến năm 2020*”; Kết luận số 83-KL/TW; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và các văn bản có liên quan đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị.

- *Cơ quan thực hiện:* Các cơ quan chuyên môn, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân các xã.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2. Nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật

- Tổ chức thực hiện nghiêm Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14-5-2016 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Trong đó, tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì soạn thảo văn bản của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân. Gắn trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc xây dựng, hoàn thiện pháp luật, tổ chức thi hành pháp luật; thực hiện đúng quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật theo quy định (*trừ trường hợp dự thảo văn bản quy phạm pháp luật có nội dung thuộc bí mật Nhà nước*); có biện pháp huy động các tổ chức, cá nhân tham gia vào công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật.

- Nâng cao chất lượng công tác thẩm tra các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân, đảm bảo phù hợp với quy định của pháp luật và yêu cầu thực tế của địa phương; thường xuyên tổ chức giám sát việc thi hành các văn bản quy phạm pháp luật theo chuyên đề, địa bàn, lĩnh vực.

- *Cơ quan thực hiện:* Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân các xã.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

3. Nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; nâng cao hiệu lực, hiệu quả tổ chức thi hành, theo dõi thi hành pháp luật

- Tăng cường kiểm tra, rà soát, hệ thống văn bản quy phạm pháp luật và tình hình thi hành pháp luật nhằm kịp thời phát hiện, xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý các văn bản có nội dung trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, không phù hợp với các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên, không phù hợp với tình hình thực tế.

- Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; định kỳ công bố danh mục văn bản pháp luật trên các lĩnh vực, đảm bảo khoa học, dễ cập nhật, tra cứu và dễ sử dụng phục vụ cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và nhu cầu tìm hiểu, thực hiện pháp luật của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn.

- *Cơ quan thực hiện:* Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân các xã.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

4. củng cố kiện toàn nâng cao chất lượng của đội ngũ những người làm công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật

- Cơ quan Tổ chức-Nội vụ phối hợp với Phòng Tư pháp đánh giá việc triển khai thực hiện và kiện toàn tổ chức và nâng cao chất lượng hoạt động của Phòng Tư pháp huyện, trên cơ sở đó có giải pháp tiếp tục củng cố, kiện toàn, bồi dưỡng, nâng cao về chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức hoạt động của Phòng Tư pháp và đội ngũ cán bộ Tư pháp - Hộ tịch ở các xã phù hợp với tình hình thực

tế; phát huy vai trò của cơ quan tư pháp huyện, của công chức Tư pháp - Hộ tịch trong công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật và trong kiểm tra, rà soát, hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật. Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực, trình độ của đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác pháp luật từ huyện đến cơ sở.

- Phòng Tư pháp phối hợp với Phòng Tài chính Kế hoạch tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí phục vụ công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật; kiểm tra, rà soát, hệ thống văn bản quy phạm pháp luật và phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện.

- *Cơ quan thực hiện:* Phòng Tư pháp Chủ trì, phối hợp với Cơ quan Tổ chức - Nội vụ và Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân các xã.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan chuyên môn, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân các xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, địa phương mình quán triệt, triển khai thực hiện các nội dung liên quan theo quy định.

2. Giao Phòng Tư pháp tham mưu Ủy ban nhân dân huyện theo dõi, kiểm tra việc thực hiện của các cơ quan, đơn vị. Đồng thời, tham mưu việc sơ kết, tổng kết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT-LT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tiến Dũng